
Relaci

Esc

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ón entre la

crito Inciden

De la inform
a la indem
vacaciona

En cuanto 
mediante e
suspendió 
Hacienda n
respectivo.

En lo relativ
cubierto. 

Dadas las p
del plazo p
del FOVISS
considerac
cubrir el pa

Se
corre

 

 

as partes 

ntista 

mación remi
mnización p

l y aguinald

al pago de 
el cual se c
actividades

no ha emiti
 

vo a las cuo

particularida
ara el cump
SSTE; ello 
ión el conte

ago de los va

e encuentra
espondiente

Tema:

1. Cont
empezó
2. Conc
injustific
3. Sente
las parte

El 6 de 
que el 
conden
tecnológ
Además
durante

tida por el IN
prevista en
do. 

vales de d
cubre dicha 
s dada la si
do los linea

otas del FOV

ades, ante la
plimiento de 

porque la S
exto, como e
ales de des

 en vías de
es a los vale

S

: ¿El INE ha d

tratación: L
ó el 16/08/20
clusión de 
cadamente. 
encia: El 3 
es y conden

mayo de 20
INE ha exc
ó; pues aun
gicos neces
s, manifestó

e la pandem

NE se advie
n el artículo

despensa, e
prestación 

ituación de 
amientos co

VISSSTE, n

a emergenc
la ejecutori
Sala Super
es la emerg
pensa en ef

e cumplimie
es de despe

para e

 

SÍNTESIS SU
Incidente de

dado cumplim

La actora s
015. 

la relación
 
de marzo e

nó al INE al 

Hec

Conside

020, la actor
cedido el pl
n consideran
sarios para s
ó no conta
ia. 

erte que se c
o 108 de la

el INE manif
respecto d
emergencia

orrespondie

no se advier

ia sanitaria, 
a respecto e

rior debe ve
encia sanita
fectivo y no 

Concl

ento la sent
ensa y el pag
el cumplimie

UP-JLI-11/202
e Inejecución

miento a la se

eñala que 

n: La actor

esta Sala re
pago de pre

chos 

eraciones 

ra presentó i
azo conced
ndo la emer
seguir con s

ar con los m

cubrieron a l
a Ley de M

festó su imp
del 2019; po
a; y en lo r
ntes, los cu

rte constanc

como una s
el pago de l
elar por el c
aria. No obs
en especie 

lusión

tencia; respe
go de las cu
ento de la s

20 
n  

entencia dicta

la contratar

ra señala q

econoció la 
estaciones e

incidente de
dido para cu
rgencia sani
sus funcione
medios sufi

la actora las
Medios, sal

posibilidad p
orque la em
relativo a lo
uales son n

cias en auto

situación ex
os vales de 
cumplimient
stante, si el 
(vales).  

ecto a los a
uotas del FO
sentencia. 

 

ada en el juic

ron el 1/08/

que el 31/12

existencia d
económicas

Incid
Dema

e cumplimie
ubrir las pre
itaria, el INE
es vía remot
icientes par

s prestacion
arios caído

para emitir e
mpresa cont
os vales de 
necesarios p

os con las q

cepcional, s
despensa y

to de sus s
INE lo cons

spectos pen
OVISSSTE, 

cio laboral? 

/2015. El IN

2/2019 el IN

de la relació
s y de segur

dentista: Vale
andado: INE

nto de sente
estaciones 
E cuenta co
ta. 
ra cubrir su

es económi
os, vacacio

el monedero
tratada para
2020, la S

para efectua

que se acred

se autoriza l
y el entero d
sentencias, 
sidera en el 

ndientes de 
se amplía e

NE señala 

NE la desp

ón laboral e
idad social.

eria Díaz Alva
E

encia, al est
a las que s
n los eleme

us necesida

cas relativa
ones, prima

o electrónico
a ese efecto

Secretaría de
ar el cálculo

dite haberla

a ampliació
de las cuota
tomando e
caso, podrá

cubrir 
el plazo 

 

que 

pidió 

ntre 

arado 

timar 
se le 
entos 

ades 

s 
a 

o 
o 
e 
o 

s 

n 
s 
n 
á 





 

Ciudad

Resolu

en el 

Alvarad

ANTECE

COMPET
ESTUDI
I. Materia
II. Decisi
III. Justif
RESUEL

 

 

                
1 Secreta
Barrios. 

Actora: 
Constituc
DAC: 
Demanda
DERFE: 

FOVISSS

Juicio lab

ISSSTE: 

Ley de M

Ley Orgá
Ley del T

Reglame

Sala Sup

Tribunal 

 de Méxi

ción que

juicio la

do. 

EDENTES…

TENCIA …
O DE CUES
a de cumpli
ión…………
ficación……
LVE ………

                  
ariado: Kare

ción Federa

ado: 

STE: 

boral: 

Medios: 

ánica: 
Trabajo: 

nto Interno

perior: 

Electoral: 

co, veint

e declara 

aboral SU

………………

……………
STIÓN INCI
miento de la

………………
………………

……………

                  
em Rojo Ga

al: 

o: 

INC

SE

EX

MA

LA 

tisiete de

en vías

UP-JLI-1

………………

……………
IDENTAL …
a ejecutoria

………………
………………

……………

        
arcía, Merce

Valeria Día
Constitució
Dirección d
Instituto Na
Dirección E
Fondo de l
de los Trab
Juicio para
servidores 
Instituto de
Estado. 
Ley Gener
Electoral. 
Ley Orgáni
Ley Federa
Reglament
Federación
Sala Supe
Federación
Tribunal El

CIDENTE

NTENCIA

PEDIENT

AGISTRA

MATA P

 mayo de

 de cum

11/2020, 

ÍNDICE
 

………………

……………
………………
a ……………
………………
………………

……………

edes de Mar

GLOSARI
 

az Alvarado
ón Política d
de Atención 
acional Elec
Ejecutiva de
a Vivienda d

bajadores de
a dirimir lo
del Instituto

e Seguridad

ral del Siste

ica del Pode
al del Trabaj
to Interno d
n. 
erior del T
n. 
ectoral del P

E DE 

A  

TE: SUP

ADO PO

PIZAÑA1.

e dos mil

mplimien

promov

………………

……………
………………
………………
………………
………………

……………

ría Jiménez

IO

. 
de los Estad

Ciudadana
ctoral (INE).
el Registro F
del Instituto
el Estado. 
os conflicto
o Nacional E
d y Servicios

ema de Me

er Judicial d
ajo. 
del Tribunal 

Tribunal Ele

Poder Judic

INEJEC

P-JLI-11/2

ONENTE:

l veinte.  

to la sen

vido por 

………………

……………
………………
………………
………………
………………

……………

z Martínez y

dos Unidos M
a. 
 

Federal de E
o de Segurid

s o diferen
Electoral. 
s Sociales d

edios de Im

de la Federa

Electoral d

ectoral del 

cial de la Fe

CUCIÓN

2020  

: FELIP

ntencia d

Valeria

……………..

……………
……………..
…………… 
………………
………………

……………

y Fernando 

Mexicanos.

Electores. 
dad y Servic

ncias labor

de los Trab

mpugnación

ación. 

del Poder J

Poder Jud

ederación. 

 DE 

E DE 

dictada 

a Díaz 

 

. 2 

 4 
. 4

4 
… 6
… 7 

 12 

Ramírez 

cios Sociale

rales de lo

ajadores de

n en Materi

udicial de l

dicial de l

es 

os 

el 

a 

a 

a 



INCIDENTE DE INEJECUCIÓN DE SENTENCIA 
SUP-JLI-4/2020 

 
 

 2

ANTECEDENTES 

I. Relación entre las partes. 

1. Contratación. A partir del 15 de agosto de 2015 inició una relación 

entre la actora y el INE para laborar en la DAC de la DERFE.  

2. Terminación de la relación. La relación entre las partes concluyó 

con efectos a partir del 31 de diciembre de 2019, con motivo del 

despido injustificado que alegó la actora. 

II. Juicio laboral. 

1. Demanda. El 28 de enero de 20202, la ahora incidentista promovió 

juicio laboral, para controvertir sustancialmente: i) La existencia de una 

relación laboral; ii) El reconocimiento de antigüedad; y, iii) El pago de 

diversas prestaciones económicas. 

2. Sentencia. El 3 de marzo, la Sala Superior determinó reconocer la 

existencia de la relación laboral entre la actora y el INE, y condenó al 

Instituto al pago de diversas prestaciones económicas3. 

III. Suspensión por la epidemia del COVID-19 

1. Acuerdo del Magistrado Presidente. El 15 de marzo, el Magistrado 

Presidente de la Sala Superior emitió el acuerdo respecto la 

implementación de medidas para garantizar el adecuado 
                                                            
2 Las fechas indicadas en la presente sentencia corresponden a dos mil veinte, salvo mención 
expresa. 
3 PRIMERO. La actora acreditó los extremos de sus acciones y el INE no lo hizo respecto de 
sus excepciones y defensas. SEGUNDO. Se declara la existencia de la relación laboral entre 
las partes, por el periodo referido en esta ejecutoria. TERCERO. Se condena al INE al 
reconocimiento de antigüedad e inscripción retroactiva ante el ISSSTE y FOVISSSTE. 
CUARTO. Dese vista con copia certificada del presente fallo, al ISSSTE para que actúe en el 
ámbito de sus atribuciones. QUINTO. Se condena al INE al pago de la indemnización a que se 
refiere el artículo 108, numeral 1, de la Ley de Medios; al pago de salarios caídos y las demás 
prestaciones económicas detalladas en la parte considerativa de esta sentencia. 



  

funcion

COVID

sustanc

suscite

2. Acue

el acue

medios

virus C

3. Acu

aprobó 

aplicab

sistema

IV. Inci

1. Pres

cumplim

2. Turn

Magistr

así com

de sent

3. Trám

Instruct

4. Vist

constan

que la m

namiento 

-19; en 

ciación y

n entre e

erdo gen

erdo gene

s de impu

OVID-19

erdo ge

el acue

les para 

a de vide

idente de

sentació

miento de

no. El M

rado Feli

mo el esc

tencia en

mite del

tor orden

ta a la a

ncias del

misma fu

del Trib

el que

y resoluc

el INE y s

neral 2/2

eral por e

ugnación

9. 

neral 4/2

erdo gen

la resolu

eoconfere

e inejecu

ón. El 6

e sentenc

Magistrad

ipe de la

crito por 

n el citado

l incide

nó la aper

actora. 

 INE, con

uera desa

bunal El

e decre

ión, entre

sus trabaj

2020. El 

el que au

n con mo

2020. El 

neral po

ución de 

encias.  

ución de

6 de ma

cia.  

o Presid

a Mata P

el que s

o juicio la

nte. El 

rtura del 

El 20 de

n lo que 

ahogada

INCIDE

3 

ectoral, 

tó la s

e otros, 

jadores. 

26 de m

utorizó la 

otivo de 

posterio

or el que

los medi

e sentenc

ayo, la 

dente ord

Pizaña e

se promu

aboral. 

13 de m

incidente

e mayo, 

se orden

.  

ENTE DE IN

con mo

suspensió

de los ju

 

arzo, est

resolució

la pande

or 16 de 

e se em

os de im

cia. 

actora p

denó rem

l expedie

ueve inci

mayo sig

e y dar v

se tuvie

nó dar vis

NEJECUCIÓ

otivo de 

ón de 

uicios lab

ta Sala S

ón no pre

emia pro

abril, la 

miten los

mpugnació

promovió

mitir a la

ente SUP

dente de

guiente, 

ista al IN

eron por

sta a la in

ÓN DE SENT
SUP-JLI-1

pandem

plazos 

borales q

Superior 

esencial 

ovocada 

Sala Su

s lineam

ón a trav

ó inciden

a ponenc

P-JLI-11/

e cumplim

el Magi

NE. 

r recibida

ncidentis

TENCIA 
11/2020 

 
 

mia del 

en la 

que se 

emitió 

de los 

por el 

uperior 

mientos 

vés del 

nte de 

cia del 

/2020, 

miento 

strado 

as las 

sta, sin 



INCIDENTE DE INEJECUCIÓN DE SENTENCIA 
SUP-JLI-4/2020 

 
 

 4

5. Cierre de la instrucción. En su oportunidad, se declaró cerrada la 

instrucción y se ordenó elaborar el proyecto de sentencia 

correspondiente. 

COMPETENCIA 

Esta Sala Superior es competente para conocer y resolver el incidente 

de inejecución de sentencia,4 esto, porque si tuvo la facultad para 

estudiar el fondo del juicio al rubro indicado, por tanto, también está 

autorizada para analizar los aspectos secundarios, como lo son los 

incidentes vinculados con el cumplimiento de sus determinaciones5. 

ESTUDIO DE LA CUESTIÓN INCIDENTAL 

I. Materia de cumplimiento de la ejecutoria. 

1. Ejecutoria. En la ejecutoria del juicio principal se determinaron 

fundadas las pretensiones de la actora, de la siguiente manera:  

“EFECTOS. 1. Se declara la existencia de la relación laboral entre las partes, por 
el periodo señalado. 

2. Se ordena al INE que compute y acumule como antigüedad laboral de la actora, 
el tiempo que ésta se desempeñó ´bajo el régimen de honorarios´ y hasta la fecha del 
dictado de la presente resolución, al haberse acreditado el despido injustificado. 

3. Se condena al INE al reconocimiento de antigüedad, debiendo expedir el 
documento en el que conste tal reconocimiento; así como a la inscripción retroactiva 
ante el ISSSTE y FOVISSSTE, con el pago de las cuotas obrero-patronales 
pendientes de cubrir por el citado periodo. Por tanto, se debe dar vista, con copia 
certificada de esta sentencia, al ISSSTE para que actúe en el ámbito de sus 
atribuciones. 

                                                            
4 Lo anterior, con fundamento en los artículos 17, 41, base VI; y 99, párrafos primero, segundo y 
cuarto, fracción X, de la Constitución Federal; 184, 186, fracción X y de la Ley Orgánica; 5; de la 
Ley de Medios, 89, fracción IV y 93 del Reglamento Interno. 
5 Resulta aplicable la jurisprudencia 24/2001, de rubro: "TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER 
JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN. ESTÁ FACULTADO CONSTITUCIONALMENTE PARA 
EXIGIR EL CUMPLIMIENTO DE TODAS SUS RESOLUCIONES". 
 



  

4. Se co
ley de M
detallada

En el ac
documen
presente
condena
a la notif

2. Argu

La acto

 A la 

 La S

de los J

 En l

medida

áreas c

 La C

preserv

como m

 El IN

determ

 La a

necesid

3. Argu

Al resp

 El IN

actora, 

2016 y 

ondena al I
Medios; al 
as en la pa

cto en que
ntación qu
e sentencia
ado dentro 
ficación de

umentos

ora, en su

fecha, el

Sala Supe

JLI, no as

os acue

as para e

continuar

CIDH me

var las fu

mitigar el 

NE cuent

inaciones

actora no

dades bá

umentos

ecto, el I

NE enter

por los p

del 1 de

INE al pag
pago de s

arte consid

e se efect
ue conteng
a. El Instit
del plazo 

e la present

s expresa

u escrito 

l INE no 

erior susp

sí respec

rdos JG

el funcion

rían sus l

ediante 

uentes de

impacto 

a con la 

s de SS.

o percibe

ásicas. 

s del INE

nstituto d

ró las cu

periodos 

e enero a

go de la in
salarios ca

derativa de 

túe el pag
ga el det
tuto dema
de quince 
te sentenc

ados en 

incidenta

ha dado 

pendió p

cto del cu

E34/2020

namiento

abores d

Resoluc

e trabajo

sobre la

infraestr

e ingreso

. 

demanda

uotas y 

del 16 d

al 3 de m

INCIDE

5 

ndemniza
aídos y las
esta sente

go, el INE
talle de to
andado deb

días hábil
cia.” 

el incide

al plantea

cumplim

lazos pa

umplimie

0 y JGE

o durante

desde cas

ión 1/20

o y respe

s fuentes

ructura te

o económ

ado aduc

aportacio

e agosto

marzo del

ENTE DE IN

ción previ
s demás p
encia.  

E deberá p
odas las a
berá hace
les, contad

ente. 

a, en ese

miento a la

ra la sus

nto de di

E45/2020

e la pand

sa. 

020, esta

etar los d

s de trab

ecnológic

mico algu

ce: 

ones al 

o de 2015

l año en 

NEJECUCIÓ

ista en el a
prestacion

proporcion
acciones 

er los pago
dos a partir

encia, lo s

a sentenc

stanciació

chos asu

0 el INE 

demia y s

ableció q

derechos

ajo e ing

ca para c

uno para

ISSSTE 

5 al 31 de

curso, co

ÓN DE SENT
SUP-JLI-1

artículo 10
nes econó

ar a la ac
ordenadas
os a los q
r del día si

siguiente

cia. 

ón y reso

untos. 

establec

señaló q

que se 

s laborale

resos. 

cumplir c

a solventa

a favor 

e diciemb

on la pre

TENCIA 
11/2020 

 
 

08 de la 
ómicas 

ctora la 
s en la 
que fue 
iguiente 

e:  

olución 

ció las 

ue las 

deben 

es, así 

con las 

ar sus 

de la 

bre de 

ecisión 



INCIDENTE DE INEJECUCIÓN DE SENTENCIA 
SUP-JLI-4/2020 

 
 

 6

de que las cuotas del 1 de enero de 2017 al 31 de diciembre de 2019 se 

cubrieron en el transcurso de la relación con la actora. 

 Se efectuó el cálculo y pago de la indemnización prevista en el 

artículo 108 de la Ley de Medios, por un monto de $52,698.49; el cual 

se transfirió a la cuenta bancaria señalada por la actora. 

 Respecto al pago de salarios caídos, vacaciones, prima vacacional y 

aguinaldo, efectuó la transferencia de los fondos a la cuenta bancaria a 

nombre de la actora, por un monto de $27,912.80. 

 En cuanto al pago proporcional de los vales de despensa 

correspondientes a 2019 (del 27 de enero al 31 de diciembre de 2019), 

el INE solicitó a la empresa contratada para la emisión de los 

monederos electrónicos mediante los que se cubre dicha prestación, 

expidiera el correspondiente a la actora por la cantidad de $11,609.59; 

sin embargo, dada la emergencia sanitaria dicha empresa suspendió 

actividades, por lo que es necesario la reanudación de actividades para 

poder entregar el monedero correspondiente. 

 Respecto los vales de 2020, informa que a la fecha la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público no ha emitido los lineamientos específicos 

para su otorgamiento en el presente año, los cuales son necesarios 

para el cálculo del monto correspondiente. 

Con las constancias enviadas por el INE se dio vista a la actora, sin que 

fuera desahogada en su oportunidad.  

II. Decisión. 

Esta Sala Superior considera que se encuentra en vías de 

cumplimiento la sentencia dictada en el juicio laboral SUP-JLI-

11/2020.  

 



  

Sin em

ampliac

levante

trámites

FOVISS

la parte

De igua

al pago

2020, h

emita la

III. Just

Los art

Americ

a la ju

sencillo

transgr

De ahí 

tribunal

y, en d

determ

genera

En es

condicio

estable

                
6 Jurispru
JUDICIAL
SON INEJ

mbargo, d

ción de 

en las m

s, realic

SSTE y g

e proporc

al forma, 

o de la p

hasta en 

a Secreta

tificació

tículos 17

ana sobr

usticia, lo

o, rápido 

edan sus

que se 

les realic

determina

inaciones

l.  

e sentid

onado p

ece lo que

                  
dencia 19/2

L DE LA FE
JECUTABL

dada la 

plazo pa

medidas 

ce aque

gestione 

cional de 

se otorg

arte prop

tanto el

aría de H

n. 

7 de la C

re Derec

o que im

y efectiv

s derecho

consider

cen todas

ado mom

s6, al s

do, el 

por lo r

e debe o

                  
2004, de rub
EDERACIÓN
LES.”  

continge

ara el ef

preventiv

ellos rel

la entre

vales de

ga una pr

porcional

 INE cue

Hacienda 

Constituc

hos Hum

mplica la 

vo que p

os funda

re que so

s las actu

mento, ex

er una 

objeto d

resuelto 

bservars

        
bro: “SENT
N. SÓLO ES

INCIDE

7 

encia san

fecto de 

vas que 

ativos a

ga del m

e despens

rórroga d

l de los r

ente con

y Crédito

ción Fed

manos, es

obligac

proteja a 

mentales

olo habrá

uaciones 

xigir y ve

cuestión

del incid

en la 

se. 

ENCIAS DE
STE ESTÁ 

ENTE DE IN

nitaria de

que el 

impiden

al pago 

monedero

sa de 20

del plazo 

referidos 

 los elem

o Público

deral; 8 y

stablecen

ión de c

las pers

s. 

á justicia

 para res

erificar e

n de ord

dente d

sentenci

EL TRIBUN
FACULTAD

NEJECUCIÓ

el país, s

INE, un

n el des

de las

o electrón

019. 

para da

vales de

mentos n

o.  

y 25 de 

n el dere

contar co

sonas co

a comple

solver las

el cumpli

den púb

de cump

a respe

AL ELECTO
DO PARA D

ÓN DE SENT
SUP-JLI-1

se otorg

na vez q

sarrollo d

s cuota

nico que 

r cumplim

e despen

necesario

la Conve

cho de a

on un re

ntra acto

eta, cuan

s controv

miento d

blico e i

plimiento 

ectiva, la

ORAL DEL 
DETERMINA

TENCIA 
11/2020 

 
 

a una 

que se 

de los 

s del 

cubre 

miento 

nsa de 

os que 

ención 

acceso 

ecurso 

os que 

do los 

versias 

de sus 

nterés 

 está 

a cual 

PODER 
AR QUE 



INCIDENTE DE INEJECUCIÓN DE SENTENCIA 
SUP-JLI-4/2020 

 
 

 8

En el caso, esta Sala Superior, condenó al INE a: 

• El reconocimiento de la relación laboral desde el 16 de agosto 

de 2015 a la fecha del dictado de la ejecutoria, al acreditarse el 

despido injustificado. 

• Computar y acumular ese plazo como antigüedad laboral, 

debiendo expedir el documento en el que conste tal 

reconocimiento. 

• A la inscripción retroactiva ante el ISSSTE y FOVISSSTE, con el 

pago de las cuotas obrero-patronales pendientes de cubrir por el 

citado periodo.  

• Al pago de la indemnización prevista en el artículo 108 de la ley 

de Medios. 

• Al pago de salarios caídos a partir del despido injustificado (31 

de diciembre de 2019) y hasta el dictado de la sentencia. 

• Al pago de las vacaciones no disfrutadas del segundo periodo de 

2019 y al pago de la parte proporcional del primer periodo de 

2020, hasta la fecha de la emisión de la sentencia. 

• Al pago de la prima vacacional del segundo periodo de 2019 y la 

parte proporcional del primer periodo de 2020, debiendo 

considerar como tiempo laborado hasta el dictado de la 

ejecutoria.  

• Al pago proporcional del aguinaldo a partir del despido 

injustificado y hasta el dictado de la sentencia. 

• Al pago de vales durante el periodo del 27 de enero de 2019 a la 

fecha de la emisión de la sentencia, en el caso de que el INE 

hubiera cubierto la referida prestación a su personal durante el 

2019 y los esté pagando en el presente año.  



  

Para lo

ordenó 

present

En ate

transfer

una po

caídos 

Asimism

ISSSTE

plazo a

2020), 

No obs

proporc

empres

encontr

su entre

activida

En cua

el INE 

lineami

En ese

sentenc

Esto, p

accione

inscripc

o cual se

proporc

te senten

nción a 

rencias e

or conce

vacacion

mo, man

E por los

al que se

para lo c

stante, s

cional de

sa encar

raba cerr

ega depe

ades. 

nto al pa

informó

entos pa

 sentido,

cia dictad

porque d

es relativ

ción retro

 le conce

cionar el 

ncia.  

la vista

electrónic

pto de i

nes, prim

nifestó h

s period

e le cond

cual remit

eñaló la 

e los vale

rgada de

rada con

endería d

ago propo

ó que la

ara poder

, esta Sa

da en el j

de autos

vas al cu

oactiva y

edió un 

detalle d

, el INE 

cas a la c

indemniz

ma vacaci

haber pa

os pend

denó (16

tió las co

imposib

es de des

e la emis

n motivo 

del mome

orcional d

a Secret

r realizar 

ala Super

juicio lab

s de adv

umplimie

y entero 

INCIDE

9 

plazo de

de todas

informó 

cuenta b

zación y 

onal y ag

agado l

ientes, a

6 de ago

onstancia

bilidad de

spensa; 

sión de l

de la em

ento en q

de los va

taría de 

el cálcul

rior estim

oral.  

vierte qu

ento a la

de las c

ENTE DE IN

e 15 días

 las acc

que el 2

bancaria 

otra po

guinaldo.

as cuota

a fin de 

sto de 2

as que ac

e efectua

en lo rel

los mone

mergenci

que dicha

ales de d

Haciend

lo respec

ma en vía

ue el IN

a sentenc

cuotas al 

NEJECUCIÓ

s hábiles

iones ord

20 de ma

a nombr

or el pag

. 

as y ap

cubrir la

2015 al 3

creditan d

ar el pag

ativo a 2

ederos e

ia sanita

a empres

espensa

da aún 

ctivo. 

as de cu

NE ha lle

cia en re

ISSSTE

ÓN DE SENT
SUP-JLI-1

; asimism

denadas

ayo realiz

re de la a

go de sa

portacion

a totalida

3 de mar

dichos pa

go de la

2019 por

electrónic

ria, por l

sa reanud

a del año 

no emi

umplimie

evado a

elación c

E; el pag

TENCIA 
11/2020 

 
 

mo, se 

s en la 

zó dos 

actora, 

alarios 

nes al 

ad del 

rzo de 

agos. 

 parte 

que la 

cos se 

lo que 

de sus 

2020, 

te los 

ento la 

 cabo 

con la 

o a la 



INCIDENTE DE INEJECUCIÓN DE SENTENCIA 
SUP-JLI-4/2020 

 
 

 10

actora de la indemnización prevista en el artículo 108 de la Ley de 

Medios, salarios caídos, vacaciones, prima vacacional y aguinaldo. 

Sin embargo, no obra constancia con la cual se acredite que el INE 

haya enterado y pagado la totalidad de las aportaciones al FOVISSSTE, 

ni haber cubierto el pago proporcional de los vales de despensa de 

2019 y 2020. 

No obstante, esta Sala Superior toma en consideración la existencia de 

la emergencia sanitaria que impera en el país, lo que implica la 

suspensión de actividades no esenciales, por lo que las dependencias 

gubernamentales y algunas empresas han postergado la atención a 

terceros. 

Por tanto, tomando en consideración las condiciones del caso concreto, 

las cuales suponen una situación excepcional, se justifica una 

ampliación del plazo otorgado al INE para dar cumplimiento al pago de 

las cuotas del FOVISSSTE, así como la emisión del monedero 

electrónico respecto de los vales de despensa a la actora. 

Ello, en atención a la imposibilidad que supone la emergencia sanitaria 

para realizar los trámites para la regularización de los pagos del 

FOVISSSTE y la emisión del monedero electrónico por parte de la 

empresa que el INE contrató para cubrir los vales de despensa. 

Dicha determinación, atiende a la facultad implícita de la Sala Superior 

para dictar las medidas necesarias para lograr el cumplimiento de sus 

sentencias7, lo cual incluye el advertir las complejidades o situaciones 

extraordinarias que obstaculicen el cumplimiento del fallo en el plazo 

señalado en la sentencia, y adoptar las acciones para el eficaz 

cumplimiento de lo mandatado en las ejecutorias.  

                                                            
7 Conforme a lo dispuesto en los artículos 17 y 99, párrafo quinto, de la Constitución general; 25 
de la Convención Americana sobre Derechos Humanos; así como 32 de la Ley de Medios. 



  

En ese 

plazo c

el cump

Así, en

FOVISS

medida

cuales 

o presta

Por cua

el INE, 

que cu

sanitari

empres

No obs

en conj

respect

el INE 

alterna

cantida

el mont

opción 

De igua

vales d

la Se

                
8 En térm
9 A modo 
una nota 
COVID-19
<https://w
propagac

supuest

concedido

plimiento

n lo rela

SSTE, e

as preven

impactan

aciones9

anto al p

respecto

bre dicha

ia, pues 

sa contra

stante lo 

junto la s

to de los

está en 

ativa para

ad corres

to autoriz

deberá r

al forma

de despe

cretaría 

                  
inos del artí
de ejemplo
titulada: “A

9 entre 
www.gob.mx

ion-del-covi

to, al just

o, deben

o, como lo

ativo al 

es un he

ntivas ant

n en el de

. 

pago de 

o a la im

a prestac

es nec

atada, par

anterior,

situación

 recursos

posibilid

a el cum

pondient

zado a la

realizar d

, se am

nsa de 2

de H

                  
ículo 15, pá
o, en la pág
Aplica el ISS

sus trab
x/issste/pren
id-19-entre-

tificarse la

n adoptar

o es la am

pago d

echo noto

te la pan

esarrollo

vales de

mposibilid

ción, en 

cesario la

ra su em

 dadas l

n de eme

s para cu

dad de v

plimiento

te en efe

a cuenta 

dicho dep

plía el p

2020, en 

acienda 

        
árrafo 1, de l
ina oficial d

SSTE medid
bajadores”, 
nsa/aplica-e
-sus-trabaja

INCIDE

11 

a causa 

rse las m

mpliación

e las c

orio8 que

ndemia de

o ordinario

e despen

dad de ex

atención

a reaper

misión. 

as partic

ergencia 

ubrir sus

valorar l

o de dich

ctivo, me

de la ac

pósito a la

plazo par

atención

no ha

la Ley de M
el ISSSTE, 
das de `San

accesible
el-issste-med
dores?idiom

ENTE DE IN

del retras

medidas 

n del plaz

cuotas o

e el FOV

e la enfe

o de algu

nsa, se a

xpedir el

n a las m

rtura de 

cularidad

y las ne

 necesid

la implem

a obligac

ediante tr

ctora; en 

a breved

ra el pag

n al seña

a emiti

Medios. 
en el apart

na Distanci
e median
didas-se-sa

m=es>. 

NEJECUCIÓ

so o la in

razonabl

zo. 

obrero-p

VISSSTE

ermedad 

unos trám

acepta lo

l monede

medidas 

las acti

es del ca

cesidade

dades, en

mentació

ción, pud

rasferenc

caso de 

ad posib

go propo

alamiento

do los 

tado de “Pre
a´ para evit

nte el s
ana-distanci

ÓN DE SENT
SUP-JLI-1

nsuficienc

les para 

atronale

E ha ado

COVID-1

mites, se

o señalad

ero elect

de preve

vidades 

aso, valo

es de la 

n esta oc

ón de un

diendo cu

cia electr

optar po

ble. 

orcional d

o relativo 

lineam

ensa”, se en
tar propaga
siguiente 
a-para-evita

TENCIA 
11/2020 

 
 

cia del 

lograr 

es del 

optado 

19, las 

rvicios 

do por 

trónico 

ención 

de la 

orando 

actora 

casión, 

na vía 

ubrir la 

rónica, 

or esta 

de los 

a que 

mientos 

ncuentra 
ación del 

vínculo: 
ar-



INCIDENTE DE INEJECUCIÓN DE SENTENCIA 
SUP-JLI-4/2020 

 
 

 12

correspondientes en esta anualidad, los cuales señala son 

indispensables para el cálculo del monto a cubrir. 

En consecuencia, se justifica decretar, como medida excepcional, una 

prórroga para el cumplimiento de los aspectos de la sentencia relativos 

al pago de las cuotas del FOVISSSTE y de los vales de despensa, pues 

la emergencia sanitaria y las medidas preventivas adoptadas 

imposibilitan que, en este momento, se realicen los trámites necesarios 

su pago. 

Por lo que el INE deberá cumplir dentro del plazo de quince días hábiles 

posteriores a que se cumplan las condiciones señaladas para cada 

caso, lo que deberá informar a este órgano jurisdiccional, dentro del 

término de veinticuatro horas posteriores a que ello suceda. 

Similar criterio se sostuvo en el incidente de cumplimiento de sentencia 

del juicio laboral SUP-JLI-8/2020. 

Por lo anteriormente expuesto y fundado, se  

RESUELVE 

PRIMERO. Se encuentra en vías de cumplimiento la sentencia 

dictada por esta Sala Superior en el expediente SUP-JLI-11/2020. 

SEGUNDO. El Instituto demandado deberá cumplir con lo resuelto en 

los términos precisados en la parte considerativa de esta resolución.  

Notifíquese como en Derecho corresponda. 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como asunto 

concluido y, en su caso, hágase la devolución de la documentación 

exhibida. 



  

Así, po

Magistr

Poder 

Acuerd

Es
firma ele
con los 
del Tribu
impleme
en los 
trámite, 
materia 

or unanim

rados qu

Judicial 

os quien

ste docum
ectrónica 
numerale
unal Elect
enta la firm
acuerdos
turno, su
electoral.

midad d

ue integr

de la 

 autoriza

mento es
certificad

es segund
toral del P
ma electr

s, resoluc
ustanciaci
. 

e votos,

ran la Sa

Federac

a y da fe.

s una re
a, el cual

do y cuart
Poder Jud
rónica cer
ciones y 
ión y res

INCIDE

13 

 lo reso

ala Supe

ción, an

presentac
 tiene ple
to del Acu
dicial de la
rtificada d
sentencia
olución d

ENTE DE IN

olvieron 

erior del 

te el S

ción gráfi
na validez
uerdo Ge
a Federac
el Poder 

as que se
de los me

NEJECUCIÓ

las Mag

Tribuna

Secretario

ica autor
z jurídica 
neral de l

ción 3/202
Judicial d
e dicten 

edios de i

ÓN DE SENT
SUP-JLI-1

gistradas 

al Elector

o Gener

rizada me
de confo

la Sala Su
20, por el 
de la Fede
con moti
impugnac

TENCIA 
11/2020 

 
 

y los 

ral del 

ral de 

ediante 
rmidad 
uperior 
que se 

eración 
ivo del 
ción en 


